

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Antton Azpiazu Kaltzakorta

*Elgoibar,
Gipuzkoa
(1956)*

Aurkibidea



Biografia



Elgoibarren jaioa, 1956an. Aita elgoibartarra zuen eta ama ere bertan hazitakoa, nahiz eta familia Etxebarritik etorria izan. Eskola nazionalean urtebete egin ostean, Pilar ikastetxeko San Viatorreko fraideekin ikasi zuen. Ikasketa guztiak gaztelaniaz egin arren, umetan euskara-eskola batzuk ere jaso zituen Felix Etxeberria eta Jesus Larrañagarekin. Aita, Anton Azpiazu, oso euskaltzalea eta kultura zalea zen eta gaitasun handia zuen musikarako. 1965ean txistua eta solfeoa irakasten hasi zen etxean bertan eta Anttonek ere umetan ikasi zuen. Gazte-alaiak txistu taldeko kide izan zen Antton eta Udal txistulari banda ere sortu zuten. Hainbat ekitaldi eta dantza-saiotan jo izan du urte askoan (Euskal Jaiak, Dantzari txiki egunak...), herriko dantzariiei laguntzen. Aita hil zenean, berak hartu zuen txistu-eskolaren ardura zenbait urtez. 1970 inguruan Udal Musika Bandan sartu zen eta baita Mausitxa txaranga ere, handik urtebetera. Gaztetan "Juventud elgoibarresa" taldean ibili zen eta, besteak beste, euskara eta kultura bultzatzeko hainbat ekimen bideratu zituzten: euskal kantarien kantaldiak, "Diálogos para la juventud" aldizkaria, danborrada... Urte asko egin zituen Juan Mugerza krosaren antolaketan ere.

Zintak

EGB-115

- **Proiektua:** Euskararen historia soziala Elgoibarren
- **Elkarrizketatzailea(k):** Agirrebeña, Aintzane

- **Data:** 2022-06-15
- **Iraupena:** 106 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Unamuno, Arianne

Pasarteak

1. Umetan lagun artean erdaraz, gaztetan euskaraz

- **Erref:** EGB-115/002
- **Iraupena:** 0:01:23. **Hasi:** 00:01:32. **Bukatu:** 00:02:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Etxean euskaraz egiten zuten. Fraileekin eskolan ibili zenean, ezin izaten zuen euskaraz egin. Lagun artean erdaraz egiten zuten. Hamazazpi urte ingururekin hasi ziren kuadrillan euskaraz.

2. Euskarazko klaseak umetan

- **Erref:** EGB-115/003
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:02:55. **Bukatu:** 00:04:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea

Laburpena:

Umetan euskarazko klaseetara joaten zen. Irakasleak aipatzen ditu.

3. Aita txistu irakasle

- **Erref:** EGB-115/005
- **Iraupena:** 0:02:54. **Hasi:** 00:06:05. **Bukatu:** 00:08:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Aitak Durangon ikasi zuen kolegioan urte batzuez. Atzeskua izan zen, futbolaria, pilotaria... Umeei txistua eta solfeoa erakusten zien aitak etxeko sukaldean. Handik beste lokal batera pasatu zen. Berak ere txistua jo izan du. Solfeoa Bereziartuarekin ikasi zuen aitak; musika tresnak jotzen, berriz, bere kabuz ikasi zuela kontatzen du.

4. Herri-mezak: euskaraz eta kulturarekin

- **Erref:** EGB-115/006
- **Iraupena:** 0:03:08. **Hasi:** 00:08:59. **Bukatu:** 00:12:07
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizkizunak eta otoitzak
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

<p>Elizako organojolea izan zen bere aita. Elizan ume asko ibiltzen ziren kantuan eta gitarrarekin. Don Karlos Agirre parrokoarekin harreman ona egin zuen eta hala hasi zen organoa jotzen. Herri mezak antolatzen zituzten: euskaraz emandako mezak izaten ziren, bertsolariekin, txistulariekin, euskarazko abestiekin, dantzariekin... Lehenengoa 60ko hamarkadan antolatu zuten. Izenak aipatzen ditu.</p>

5. Euskara mantentzeko giroa

- **Erref:** EGB-115/008
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:13:28. **Bukatu:** 00:15:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Familia eta harremanak » Herriko giroa » Kanpoko jendearekin harremana

Laburpena:

Elgoibarko Izarraren zeregin nagusia ikastola bera zen arren, euskal giroko gauza asko egiten ziren. Kanpotik etorritako gutxi izaten ziren hortan. Giro horretan mantentzen zuten euskara.

6. Juventud Elgoibarresa taldearen sorrera eta ekarpenak

- **Erref:** EGB-115/009
- **Iraupena:** 0:02:42. **Hasi:** 00:15:18. **Bukatu:** 00:18:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

"Acción católica"ren baitan, luistarren taldea zegoen eta handik sortu zuten "Juventud Elgoibarresa", Jose Luis Belloso buru zutela. Talde horrek ere euskara bultzatzen zuen eta Elgoibarko Izarraren baitan kokatu zen. Euskarazko musika jaialdiak antolatzen zituzten. Leon Bilbao eta Maurizia ere ekarri zituzten, aitararen ezagunak ziren eta. Danborrada antolatzen ere hasi ziren eta aldaketak egin zituzten.

7. "Dialogos para la juventud" aldizkaria

- **Erref:** EGB-115/010
- **Iraupena:** 0:03:58. **Hasi:** 00:18:00. **Bukatu:** 00:21:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Prentsa

Laburpena:

1975ean egindako "Dialogos para la juventud" aldizkariaren alea erakusten du. Euskarazko testuak ere bazituela kontatzen du, Sebas Larrañagak idatzitakoak. "Juventud Elgoibarresa"ko zuzendaritza zein zen irakurtzen du.

8. Ikastola hasitakoan, euskara kalean

- **Erref:** EGB-115/012
- **Iraupena:** 0:00:51. **Hasi:** 00:24:53. **Bukatu:** 00:25:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararen egoera
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Ikastolak

Laburpena:

Bera baino hiru-lau urte gazteagoak Itziar Ajuriarekin hasi ziren, ikastolan. Orduan hasi zen euskara gehiago entzuten kalean.

9. Boy Scout taldea: sorrera eta kanpaldiak

- **Erref:** EGB-115/015
- **Iraupena:** 0:02:59. **Hasi:** 00:27:30. **Bukatu:** 00:30:29
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Umetako kontuak

Laburpena:

Boy Scout talde bat sortu zuten. Jon Arrieta, Peio Arrieta eta beste hainbat izan ziren sortzaileak. Bera ere izan zen taldeko kide, eta emakumeen taldea ere sortu zuten. Kanpaldia egiten zuten; jolasak egiten zituzten, bizirauteko ariketak... Euskaraz eta erdaraz egiten zuten talde horretan.

10. Euskal musika jaialdiak; Maurizia etorri zenekoa

- **Erref:** EGB-115/016
- **Iraupena:** 0:02:49. **Hasi:** 00:30:29. **Bukatu:** 00:33:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Euskal musikariekin antolatutako jaialdia zelakoa izan zen kontatzen du. Baimena eskatzeko eta eskuratzeko egin beharrekoak aipatzen ditu. Mauriziak anis kopatxoa hartu zueneko pasartea kontatzen du. Jende asko joan zen ikustera.

11. Gabonetan trikitilariak eta karrozak

- **Erref:** EGB-115/017
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:33:18. **Bukatu:** 00:34:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Gabon Zaharren bueltan Arratia bailaratik trikitilari taldea etortzen zela gogoan dauka. Maalako mojek karrozak ateratzen zituzten ikasleekin eta dantzak egiten zituzten.

12. Xake biziduna antolatu zutenekoa

- **Erref:** EGB-115/018
- **Iraupena:** 0:01:28. **Hasi:** 00:34:30. **Bukatu:** 00:35:58
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Xake biziduna antolatu zutenekoa kontatzen du pixka bat. Jose Ignacio Sarasuaren amamak lagun zuen Basarri bertsolaria.

13. Maria Butron, Zeruko Argian idazle

- **Erref:** EGB-115/019
- **Iraupena:** 0:01:04. **Hasi:** 00:35:58. **Bukatu:** 00:37:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Kultura » Aisia » Hedabideak » Prentsa
- Aisia » Kultura » Bertsolaritza

Laburpena:

Basarri bertsolaria Sarasuatarren amamaren laguna zen eta hala ezagutu zuen berak. Zeruko Argian idazten zuen emakume hark, Maria Butronek.

14. Ikurrina besoan eramateagatik, istiluak

- **Erref:** EGB-115/021
- **Iraupena:** 0:00:55. **Hasi:** 00:38:49. **Bukatu:** 00:39:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak

Laburpena:

Ikurrina legeztatzekotan zirenean, txarangako kideek besoan ikurrina jarri zuten eta guardia zibilekin istiluak izan zituzten.

15. Alkateak baimena euskarazko gauzak antolatzeke

- **Erref:** EGB-115/022
- **Iraupena:** 0:03:41. **Hasi:** 00:39:44. **Bukatu:** 00:43:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Franco hil zenean, alderdi politikoak eta sindikatuak sortu ziren eta giroa zeharo aldatu zen. Lehen udal hauteskundeetarako talde bat sortu zuten. Euskarazko gauzak antolatzen zituzten eta alkateak baimena ematen zien, baina hainbat gauza ere eskatzen zizkien.

16. Jaime alkateak euskararekiko jarrera ona

- **Erref:** EGB-115/024
- **Iraupena:** 0:01:55. **Hasi:** 00:44:37. **Bukatu:** 00:46:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

<p>Udalarekin, Jaime (Arrese) alkatearekin bereziki, harreman handia izan zuten. Elkarri lagundu ziotela dio. Euskararekiko jarrera ona zeukala kontatzen du. Pasarte bat kontatzen du, jaietan txarangarekin ari zirela alkateak guardia zibilak bidali zituenekoa.</p>

17. Trinitateko danborrada berreskuratu zutenekoa

- **Erref:** EGB-115/025
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:46:32. **Bukatu:** 00:48:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak

Laburpena:

<p>Trinitateetako danborrada nola berreskuratu zuten kontatzen du. Karroza kritikoak egiten zituzten. Marinel jantziak erabiltzen zituzten, ez soldaduenak. Gero aldatu zen hori.</p>

18. Lurgabe eta Koska taldeak

- **Erref:** EGB-115/028
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:50:26. **Bukatu:** 00:52:02

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Lurgabe taldeak Ondarroako Argoitia anai-arreben antzeko musika egiten zuen. Expresión sonora eta ondoren Koska izan zen taldeak rock estiloko musika egiten zuen. Koska taldean euskaraz abesten zuten. Taldearen lehen diskoak arrakasta handia izan zuen.</p>

19. Gazte Alaiak txistulari taldea, udal txistulari banda

- **Erref:** EGB-115/031
- **Iraupena:** 0:03:15. **Hasi:** 00:53:49. **Bukatu:** 00:57:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Dantza solteko txapelketak beti ezagutu izan ditu. Elgoibarko udal txistulari banda sortu zenekoa kontatzen du. Aurretik zeuden txistulari taldeak aipatzen ditu. Gazte Alaiak taldeak auzoetako jaietan jotzen zuen eta dantza solte txapelketan ere bai; jardun hortatik sortu zuten udal txistulari banda. Izenak aipatzen ditu. igande goizero diana jotzen zuten.

20. Dantza solte txapelketak

- **Erref:** EGB-115/032
- **Iraupena:** 0:02:40. **Hasi:** 00:57:04. **Bukatu:** 00:59:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

Dantza solte txapelketan txistua jotzen zuenean, ez zen elgoibartarrik izaten. Ondarrutarrek pikea izaten zutela kontatzen du. Epaille lanak egiten zituztenen izenak ematen ditu.

21. 1972ko Euskal Jaia

- **Erref:** EGB-115/036
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 01:01:42. **Bukatu:** 01:03:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Dantza

Laburpena:

1972ko Euskal Jaia gogoan dauka. Uste du etenaren ondorengo lehenengoa izan zela. Elorra taldeak antolatu zuela uste du. Txistua jo zuen egun hartan, baina beretzat bat gehiago izan zen. Etxeetara joaten ziren dantzariak bazkaltzera eta etxean izan zituzten bi.

22. Txistulariak gabon kanten lehiaketan

- **Erref:** EGB-115/037
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 01:03:24. **Bukatu:** 01:06:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Erlijioa » Ohiturak eta bizimodua » Eliza giroko ospakizunak » Gabonak
- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

<p>Gabon kanten lehiaketa antolatzen aritu zen bere aita eta haren bitartez, txistulari taldeak ere parte hartu zuen. Euskarazko abestien liburu bat zeukaten eta handik ikasten zituzten kantuak. Kanturako lehiaketa bazen ere, txistua jo zuten. Gaztetxoek parte hartu zutela kontatzen du.</p>

Transkripzioa

- Hemen dakat be bai, txistu eskolakuen lehenengo emanaldixa milla... bueno, ez dakit, urtia ez dakit zein zan, baiña txistu eskolakuen lehenengo emanaldixa izan zala Gabon kanten lehiaketia.
- A, bai. Hori izan zan... Centro Urbitarte zegoen lehen. Hori izango zan? Centro Urbitarte zegoen, bueno, elizako zentro bat, elizako areto bat zen, tabernia zakan eta gero zakan, ba, bueno, saloi bat. Hemen lehen ez zeuen. Sali bat hitzaldiak-eta emateko. Ta hitzaldiak-eta ematen zian han. Eta han egin zan txapelketa bat, gabon-kanten txapelketa bat. Eta antolatzen hor ibiltzen zan nere aitta. Eta nik uste dot nere aittak pixkat arobetxau zabala, ba, ya zegoela hori, ba txistulari talde bat eruan eta bertan joteko.
- Eta euskerazko kantuak izango zian, ez?
- Bai, bai, bai. Hor zegoen... rebista bat dago 'Txistulari', txistularixena, eta handik ateratzen ziran batzuk, baiña gehixena zegoen beste liburuxka bat partiturekin eta han zeuden ba 'Uso zuria', e... gero... tipikuak. Oln ez naiz akordatze, baiña danak euskerazko abestiak. Eta handik ikasten gendun eta harek joten gendun.
- Baiña gabon kanten lehiaketa hori zan kantuan edo...?
- Bai ba. Gabon kanten lehiaketa izan zan kantuan, baiña gu egon giñan txistua joten... nere ustez izango zan, ba, bueno, esango zaban nere aittak: "Hor sartuko zaittuet eta holan jentia ikusiko dau ere txistua ez dala bakarrik kalia joteko, ba, jo leikela konzierto bezela ere jo leikela". ç
- Eta zeñek parte hartuko ote zeban hor, lehiaketan? Herriko jentia edo...?
- Lehiaketan abesten herriko jentia.
- Umiak edo...?
- Bai orduan umiak, umiak. Umiak zian. Bueno, umiak... Baiña umiak batzuk igual ya tendrían... Ni akordatzen naiz hor... zera, entzungo zendun, Pitxintxunekuak Marijo ta... haren kuadrillakuak, igual... haren kuadrillako batek gitarria joten zaban, Arratek, eta badakitt harek egon ziazela abesten, kuadrilla bezela. Orduan, bai, eukiko zebe 14 urte, 15 igual? Udaberri zakan izena, gaiñera, kuadrilliak. Eta irabazi zebe edo ez dakitt. Baiña gero... bai, baiña ume-umiak ez zian, ya... bueno, pixkat...

- Esan nahi dot ikasi, nunbaittetik ikasittako eukiko zittuen be bai euskerazko kantuak eta...
- Bai. Bueno, gero.... bai. Nere ustez orduan Olentzero... ez zeuan oindiok. Gerotxuau bai? Olentzero hasi zan... bueno, hor bueltan hasiko zan Olentzero. Elgoibarko "Juventud elgoabarresa" hasi zan Olentzerori bultzatzen, lehenengo Olentzero horrek. Gaiñera, direktore zauan Igartua. Bai. Eta nik uste dot hor ere bai, horko taldekuak... Baiña lehiaketa horretan gaztetxuauak egongo zian. Baiña izan zian Elgoibarkuak. Baiña hori urte baten-edo antolatu zan, edo pare bat urte bakarrik.

23. Odeoiko jaialdiak

- **Erref:** EGB-115/038
- **Iraupena:** 0:01:47. **Hasi:** 01:06:48. **Bukatu:** 01:08:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

San Anton egunean egiten zen Odeoiko jaialdian txistulariak ere izaten ziren. Ondoren bazkaria egiten zuten antolatzaileekin, Elgoibarko Izarrak antolatuta. Txalaparta, baleta, txistua, dantzariak, kantuak... denetarik izaten zela dio.

24. Aitak Antton Aranburu ezagutu zuenekoa

- **Erref:** EGB-115/039
- **Iraupena:** 0:01:41. **Hasi:** 01:08:35. **Bukatu:** 01:10:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Anekdotak, kontakizunak

Laburpena:

Bere aitak Antton Aranburu ezagutu zuenekoa kontatzen du. Anttonek Aubixa kantua asmatu zuen.

25. Aubixako berritze lanak eta udalekuak

- **Erref:** EGB-115/040
- **Iraupena:** 0:04:24. **Hasi:** 01:10:16. **Bukatu:** 01:14:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Aubixan hiru urtez aritu zen larunbatero lanean, ikuilua berritzen. Ostiraletan kartoia batzen zuten ikastolarako dirua batzeko. Ez dauka gogoan Aubixa zeinek abiatu zuen. Begirale moduan ere ibili ziren han; jolasak egiten zituzten. Euskaraz egiten zuten dena han. Herritarrek asko lagundu zutela kontatzen du.

26. Txistu akademiaren sorrera

- **Erref:** EGB-115/042
- **Iraupena:** 0:05:01. **Hasi:** 01:14:51. **Bukatu:** 01:19:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Aita hil zenean, txistu eskolaren ardura hartu zuen hainbat urtetan. Ez galtzearren hartu zuen berak ardura. Saiakera egin zuen erakunderen batek beregain har zezan. Jose Ignacio Sarasuak lortu zuen txistu akademia sortzea udaletxearen baitan.

27. Txarangarekin herriz herri

- **Erref:** EGB-115/043
- **Iraupena:** 0:03:48. **Hasi:** 01:19:52. **Bukatu:** 01:23:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak

Laburpena:

Txistulari batzuk bandan sartu ziren urtean, txaranga hasi zen, eta hurrengo urtean sartu zen bera ere txarangan. Txarangarekin herriz herri nondik nora ibiltzen ziren kontatzen du. Tolosako inauterietako kantekin hasi ziren. Udako kanta bat ateratzen zuten urtero. Makinak izaten ziren, txapona sartu eta kantak entzuteko.

28. Mugerza krosa euskalduntzen

- **Erref:** EGB-115/045
- **Iraupena:** 0:01:32. **Hasi:** 01:24:03. **Bukatu:** 01:25:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Aisia » Kirola » Beste kirol batzuk

Laburpena:

Mugerza krosa antolatzen hasi zirenean, dena euskaratu zuten. Imanol Larrañagak laguntzen zion hortan.

29. Zarzuelak eta monologoak

- **Erref:** EGB-115/046
- **Iraupena:** 0:02:43. **Hasi:** 01:25:35. **Bukatu:** 01:28:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Antzerkia

Laburpena:

<p>Ez da antzerkizalea izan; aita bai. Aitak antzerki taldea sortu nahi zuen erretiroa hartutakoan. Zarzuelak egiten ziren eta Jose `Balle´k monologoak egiten zituen baina berak ez zuen ezagutu.</p>

30. Igartuarekin abesbatza euskaraz

- **Erref:** EGB-115/047
- **Iraupena:** 0:03:00. **Hasi:** 01:28:18. **Bukatu:** 01:31:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika

Laburpena:

Elizako abesbatzak ez zuen herri-mezetan abesten. Latinez abesten zuen, meza nagusietan. Jose Kruz Igartuarekin abesbatzan aritu ziren, euskarazko kantak abestuz. Odeioan abestu zuten behin.

31. Kuadrillak kantuz

- **Erref:** EGB-115/048
- **Iraupena:** 0:04:33. **Hasi:** 01:31:18. **Bukatu:** 01:35:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Musika
- Familia eta harremanak » Herriko giroa

Laburpena:

Kantuz aritzen ziren kuadrillakoak, asko. Kuadrillak kalean kantuan entzutea ohikoa zen. Bere aitaren kuadrillakoak oso kantari onak ziren. Otxote lehiaketak egiten ziren, baita kantenak ere. Angel Iriondo herririk herri ibiltzen zen aurkezle. Anekdotak bat kontatzen du. Krosean hizlaria izaten zen Angel eta euskaraz egiten zuen.

32. Elgoibarko Izarra eta Danobat

- **Erref:** EGB-115/050
- **Iraupena:** 0:04:36. **Hasi:** 01:36:25. **Bukatu:** 01:41:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak
- Lantegiak » Ekonomia eta industria » Gipuzkoako lantegiak » Debarrenen lantegiak

Laburpena:

Euskararen alde lanean aritu ziren batzuen izenak ematen ditu. Elgoibarko Izarrako zuzendariak Danobati lotutakoak izan ziren garai batean. Ikastola kooperatiba bihurtu zenean, Elgoibarko Izarrak bide berria abiatu zuen.

33. Euskararen egoeraz

- **Erref:** EGB-115/051

- **Iraupena:** 0:03:29. **Hasi:** 01:41:01. **Bukatu:** 01:44:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua
- Euskara » Euskararen egoera

Laburpena:

Euskararen egoera, lehengo aldean askoz hobe dela uste du. Bere adinekoek ohituraz erdarako joera daukatela dio, konplejuengatik. Euskararen erabilera kuotak jartzearen aldekoa ez da, ezta derrigortzekoa ere.

34. Euskara sentimenduari lotuta

- **Erref:** EGB-115/052
- **Iraupena:** 0:01:09. **Hasi:** 01:44:30. **Bukatu:** 01:45:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Euskara sentimenduekin lotuta dago beretzat. Ez du erdaraz berdina sentitzen. Hori sentitu egin behar dela dio eta hori lortzea ikusten du erronka.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.
2026-09-02

CC-by-sa | Ahotsak.eus
Badihardugu Euskara Elkarte
Markeskua Jauregia, 20600 Eibar
943121775 - ahotsak@ahotsak.com